ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

Indicação nº. 11/2017

A Vereadora que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal que

providencie, através do órgão competente, a reformulação no sistema de estacionamento da

Avenida Rio Branco e defina local exclusivo para motos.

Justificativa:

Colegas Vereadores, apresento esta indicação por acompanhar, diariamente, o

fluxo de veículos e motos em nossa cidade, principalmente na Avenida Rio Branco.

Nos últimos anos a quantidade de veículos e motos tem aumentado bastante em

nosso município, se por um lado creditamos isso ao desenvolvimento, por outro lado temos o

dever de pensar e ajustar a circulação e o estacionamento desses meios de transporte.

Desta forma e a apedido da população, indico que em alguns blocos de

estacionamento uma das vagas, hoje destinadas para carros, seja dividida em duas e estas sejam

exclusivas para motos. Indico como local para a reorganização, o estacionamento próximo ao

Comercial Dellalibera, em frente à Câmara de Vereadores, em frente o Bazar da Chica e a

Paróquia São Sebastião.

A medida sugerida apresenta condições viáveis de ser executada, pois não gera

grandes despesas, condiciona os motociclistas a estacionar nos locais determinados e libera

mais vagas, hoje ocupadas pelas motos, para o estacionamento dos veículos.

Câmara Municipal de Vereadores, aos 16 dias do mês de outubro de 2017

Marilei Marcolan

Vereadora - PDT.